

cuski Kościołowi katolickiemu we Francji na rok jeden zawieszono broni. Oznacza to faktycznie porażkę rządu i cofnięcie się z pierwotnie zajętego stanowiska.

Sprawy polskie.

Królestwo Polskie i Litwa.

"Kuryer Litewski" pisze, że ze względu na liczbę prawosławnych, byłych unitów, wracających do katolicyzmu w kraju naszym, arcybiskup prawosławny litewski i wileński, Nikander, zainicjował zjazd najwyższych dostojników kościoła prawosławnego na Litwie i Rusi — do Wilna. Obecnie z korespondencji wileńskiej gazety "Nowoje Wremia" dowiadujemy się, że zaproszeni zostali biskupi prawosławni z Mińska, Mohylowa, Witebska, Grodna i Kijowa. Przybyło na zjazd tylko dwóch biskupów: mohylowski i kowieński.

Zjazd, jak donosi "Nowoje Wremia", miał na celu "zjednoczenie się dla walki z wojującym katolicyzmem".

Wileński bractwo św. Ducha zwróciło się do Synodu z prośbą o subdyum trzech tysięcy rubli na wydanie organu własnego, któryby sekundował bractwu w walce, wyżej wymienionej. Prośba jednak nie osiągnęła zamierzonego rezultatu.

Natomiast są widoki, że Synod poprze projekt założenia w Wilnie Akademii prawosławnej — misyonarskiej, mającej oczywicie za zadanie przelityzm misyjny.

Duchowienstwo prawosławne krąży się około zorganizowania latem roku przyszłego procesji do Wilna na wielką skalę, aby wściecać prawosławnych odciągając od zwiedzania Kalwarii podwileńskiej.

W "Tygodniku Suwalskim" ks. Stangaitis pisze o kwestyi polsko-litewskiej.

Mysimy prawa do życia narodowego zdobywali wśród najtrudniejszych okoliczności. Nasz kulturalny, acz skromny dorobek — to owoc krwawej pracy, nadludzkich wysiłków i poświęceń. Mysimy każdą literę naszego piśmiennictwa, niemal własną krwią zdobywali... Mysimy przetrwali chwile okropne i rozpaczyli... Nam zastawiano sidła wówczas, gdyśmy ich dotrzeć nie umieli... Żelazny duch mieszkających nadniemieńskich wszystko to przetrwał, coż dziwnego, że teraz broni tej swojej krwawicy, że jest ostrożnym i podejrzliwym? Gdy jednakże w was, bracia Polacy, pozna nieczynnych, na jego dobro wrogów, lecz sprzymierzeńców i pomocników, wyciągnie ku wam dłoń i wdzięczny będzie za pomoc".

"Patriotyzm Polaka, mieszkającego na Litwie, powinien być podwójny: polski — jako pochodzącego z rodziny polskiej Polaka, i litewski — jako mieszkającego na Litwie, do której pracy kulturalnej przykładać się powinien".

Pisma warszawskie donoszą o ujęciu zabójców s. p. redaktora Gadowskiego. Nazwiska zabójców są następujące: Stanisław Chański („Nagan"), Wiktor Bajera („Cienny"), Antoni Mularski („Longinus") i Piotr Kudrjawiec. Piątego uczestnika napadów dotąd nie udało się ujawnić.

Zabójcy nie byli konfrontowani z rodziną s. p. Gadowskiego.

W środę do sklepu krawieckiego Smużyńskiego przy ulicy Elektralnej w Warszawie weszło pięciu mężczyzn

i trzy kobiety. Rozbiwszy szubę wartość 150 rubli rozpoczęli obławę kwasem siarczanym gotowe ubrania. W czasie strzelaniny zostali śmiertelnie ranieni dwaj uczestnicy napadu, oraz kupujący Jakuć.

Do stowarzyszenia pracowników kolei Warszawa-Wiedeńskiej „Jedność" przystąpiło dotąd 7,500 ludzi z kapitałem zakładowym 2 1/2 tysięcy rubli. Z Banku Państwa w Warszawie za fałszywym podpisem domu handlowego „Riny i Herbst" podniesiono przed paru dniami 45,000 rubli.

W środę, około godziny 5-ej po południu, na stację Zgierz kolei kaliskiej, po odejściu pociągu osobowego, banda, licząca około 20-tu rabusioń, dokonała zbrojnego napadu na kasy stacyjne biletowe i towarową. Jedni bandyci, uzbrojeni w brauningi i karabinki mauserowskie, strzelając dla postrachu, unieruchomili służbę obecną na stacji, a drudzy przystąpili do ograbienia kas. Zrabowano ogółem 940 rubli.

Korespondent „Gońca" pisze z Mińska: Ciekawe są postanowienia, zapadłe na ostatnim zebraniu „październikowców mińskich".

Oto panowie ci, niemający obecnie szans na powodzenie przy wyborach, uchwalili: 1) nie wchodzić w żadne porozumienie z polską partją, gdyż to poniża (?) godność rosyjskiej ludności, przedstawicielki idei państwowej i liczebnie panującej (?) w gubernii.

Wobec tego odrzucić nawet należy przedstawionych przez polską partję kandydatów—Rosyan i uważać ich jako odszczerbieńców sprawy ojczyznej; 2) nie tworzyć bloku z żydowską ludnością, dominującą w miastach. Jeśli zaś Żydzi, powodowani uczuciem sprawiedliwości (?) zechcą trzy miejsca wśród wyborców miejskich pozostawić dla Rosyan, to żądać, aby kandydatami na nie byli nie ci, których Żydzi przedstawiają, lecz tylko wskazani przez „październikowców".

Za korpusem.

Liczne w Galicyi nauczycielstwo ludowe domaga się coraz energiczniej uregulowania zbyt niskich plac. Pod tem hasłem prowadzi się agitacja, przez stronnictwa radykalne podsycona, na wiecach i w petycjach stawia się żądanie zrównania plac nauczycieli ludowych z placami urzędników trzech najniższych rang.

W zasadzie żądania nauczycieli są słuszne. Ale kraj niema fundusów na ich zaspokojenie. Wydatki na oświatę w budżecie krajowym od r. 1894 do 1906 potroiły się bezwzględnie, a procentowo podwoiły, z 18% ogólnej sumy rozchodów doszły do 38,5%. W roku 1894 miała Galicya 3,668 szkół i 6,298 nauczycieli, w roku zaś 1906 4,418 szkół i około 11,000 nauczycieli.

W budżecie krajowym wydatki na oświatę wynosiły 11,600,000 koron. Ta pozycja w budżecie wzrosła by do 23,000,000 koron, gdyby chciano spełnić żądania nauczycielstwa ludowego. Oszczędzać niema na czem, bo Sejm krajowy uszczupla już i teraz inne pozycje, by znaleźć środki na oświatę, czasem nawet ze szkoda dla rozwoju gospodarczego kraju. W najlepszym razie zaoszczędzona suma byłaby drobnotną wobec koniecznego podwojenia wydatków na oświatę.

Spełnienie żądań nauczycieli wymagałoby powiększenia wydatku na oświatę o 12 milionów koron. Na pokrycie

tego wydatku musiałby Sejm nałożyć nowe dodatki do podatków. Wywołałoby to niezadowolenie, a nawet oburzenie ludności włościańskiej, która już teraz uważa się za przeciążoną podatkami. Stronnictwa radykalne, które dziś nauczycieli ludowych do stawiania wysokich żądań zachęcają, cofnęłyby się pierwsze przed konsekwencjami swojej agitacji.

Poprawa bytu nauczycielstwa ludowego w Galicyi jest konieczna, ale może być tylko stopniowo przeprowadzona. Rada miasta Krakowa i kuratorium szkoły handlowej, utrzymywanej dotąd kosztem miasta, kraju i izby handlowej, postanowiły starać się u rządu o jej przyjęcie na koszt państwa i wyniesienie do godności Akademii. W nowym, wspaniałym gmachu przy ul. Kapucyńskiej i Podwaju będzie mieścić się kilka zakładów naukowych: żeńska szkoła handlowa, wyższa szkoła handlowa, szkoła handlowa uzupełniająca i dwuklasowa szkoła handlowa. Obecnie do tych szkół uczęszcza 235 uczniów. Szkoła żeńska i dwuklasowa szkoła handlowa będą otwarte dopiero w ciągu roku przyszłego.

Krakowskie Koło związku pomocy naukowej ogłosiło sprawozdanie ze swych czynności w roku 1905/6. Powstało ono w r. 1905 dla poparcia robotników i rzemieślników, napływających w wielkiej liczbie z Królestwa Polskiego. Dochód wynosił 5,008, rozchód 4,938 koron. Koło umieściło na posadach 25 osób z wielkiej liczby zgłaszających się z prośbą o pomoc, 83 osobom umożliwiło wyruszenie w dalszą drogę, 895 wydało zapomogi pieniężne. W chwili zawiązania się Koło liczyło 55 członków, obecnie ma ich 155.

Koło Towarzystwa szkoły ludowej w Tarnopolu założyło sekcję oświatową dla ludności żydowskiej, przyznawającej się do narodowości polskiej. Inicytatywę dali żydzi polacy, którzy uznali potrzebę oświecenia mas żydowskich, zagrożonych ruchem syonistycznym, w duchu narodowym polskim. Aby przeciwdziałać krzykliwej agitacji syonistycznej, założono dla żydów czytelnice polską, a następnie bezpłatny kurs dla analfabetów. Poruszono też myśl założenia dla młodzieży żydowskiej szkoły średniej.

Na wiecu w Lisewie w Prusiech Zachodnich ks. Sell oświadczył, niewątpliwie z upoważnienia swego zwierzchnika, że biskup chełmiński, ks. Rosentreter, uznaje konieczność nauczania religii w języku ojczystym i w tym celu podejmował, niestety, bezskuteczne starania u władz. Zaręczył również ks. Sell, że wszyscy księża w diecezji chełmińskiej w sprawie nauki religii stoją po stronie rodziców polskich.

Ks. Rosentreter jest uważany za jednego z kandydatów na katedrę gnieźnieńsko-poznańską. Dotychczas sympaty polskich, chociaż miał po temu sposobność, nie ujawniał. Z pochodzenia Niemiec, mówi jednak niezłe po polsku.

Z życia rosyjskiego.

Pracownicy handlowi Niżniego Nowogrodu postanowili popierać stronnictwa lewicę skrajną i tylko w razie ostateczności oddać jej kadetom.

W okręgu uralskim największe widoki powodzenia ma Związek 17 paźdz. i „Stronnictwo Odrodzenia Pokojowego".

Na konferencji S.-D. rosyjskiej został odczytany referat „mieniżników" o taktyce, której dotychczas trzymało się stronnictwo pod wpływem frakcyi „bolszewików". Referent wykażał cały szereg błędów tej taktyki, zbliżonej, zdaniem jego, do taktyki blankistów i anarchistów. Przeniesienie własnych sił, wstawianie w siebie i innych, że proletaryat własnymi siłami może zreorganizować ustroj państwa — oto zasadnicze cechy tej taktyki. Oczywiście życie zniszczyło te wszystkie iluzje, ale wprawdzie zapłaciło za to życiem! Przejawy tego samego doktrynerstwa rewolucyjnego upatrywaliśmy w prelegent w taktyce frakcyi parlamentarnej, która, zamiast systematycznie popychać Izbę Państwową na lewo, ograniczała się do wystąpienia w stylu Graniczewskiego. Przechodząc do wniosków praktycznych, proponował prelegent, ażeby stronnictwo weszło w porozumienie przedwyborcze z kadetami już w pierwszym stadium wyborów.

W stronnictwie S.-R. zaznacza się coraz większa niechęć do taktyki bojkotu. Zarówno grupy włościańskie, jak i robotnicze zdradzają żywą chęć przyjęcia czynnego udziału w wyborach. Na konferencji stronnictwa z 15 obecnymi delegatami, tylko 2 wypowiedziało się za bojkotem.

Stronnictwo Reform Demokratycznych otworzyło w Moskwie trzy komitety lokalne.

W Tomsku największe widoki powodzenia podczas przyszłych wyborów mają kadeci.

Centralny komitet „Bundu" uznał za możliwe wchodzić w porozumienie ze stronnictwem, pozostawiając pod tym względem kompletną autonomię organizacyom lokalnym.

Komitety miejskie petersburskie stronnictwa K.-D. postanowiły prowadzić kampanię wyborczą zupełnie samodzielnie i nie wchodzić w żadne bloki ze stronnictwami. Pomimo to jednak komitet uzna warunki przyjęte przez komitety cyrkulowe w porozumieniu z grupami wyborców bezpartyjnych, czy też innych stronnictw.

Projektowany blok przedwyborczy między Związkiem 17 paźdz. a prawdziwymi Rosyanami jest dziś zagrożony nieprzejednanym stanowiskiem tych ostatnich, którzy żądają całego szeregu ustępstw programowych, a przedwystąpieniem stanowczego wypowiedzenia się przeciwko równoprawieniu innych narodowości.

„Rossija" wydobyla sensacyjny szczegół z życia Głospo kości do Izby Państwowej p. Onipko, który po rozwiązaniu Izby przyjmował udział w powstaniu sweaborskim i obecnie siedzi w więzieniu. Okazuje się, że pan Onipko na kilka miesięcy przed zwolnieniem Izby prosił stawropolskiego gubernatora o mianowanie go „prystawem".

Związek 17 paźdz. posiada obecnie 102 wydziały lokalne w 43 guberniach. W skład tych organizacyi wszedł cały szereg organizacyi stronnictwa „Prawa i Porządku" i monarchicznych stronnictw.

Zebranie „prawdziwych Rosyan" w Maneżu Michałowskiem w Petersburgu, pomimo szerokiej agitacyi i współdziałania policji osiągnęło zaledwie 3 tysiące ludzi, a nie 15, jak to komunikowała Agencya petersburska. Na zebraniu przemawiali, p. Dubrowin, o. Joan Kronsztadzki i inni działacze Związku. Zebrali się przeważnie stróże i inne żywioty zbliżone do policji. Krytykowano Izbę poprzednią, wymy-

ślano na Żydw, żądano od obecných przysięgi, że będą wiernie broniłi sztan-daru.

Z prasy rosyjskiej.

Socyalisci frakcyi „mieniżewików" z Plechanowem na czele, usiłują w dalszym ciągu skłonić kadetów do bloku przedwyborczego, a co zatem idzie, i do podziału mandatów przed wyborami w pierwszym stadium. Projekt ten usilnie popierają „Wiek" i „Towariszcz". Na szpaltach tego ostatniego p. Plechanow wystąpił z projektem formuły wyborczej, która mogłaby jednocześnie służyć platformą dla kadetów i socyalistów. Jest nią: „Izba, posiadająca pełnię władzy". Oczywiście, jest to, zdaniem p. Plechanowa, znak algebraiczny, który może mieć różne znaczenie i dlatego właśnie stanowi odpowiednią formułę dla stronnictw, tak różnych.

„Riecz" odpowiada na ten projekt całkiem stanowczo: „Kadetom „Izba, posiadająca pełnię władzy", ani sama przez się, ani jako znak algebraiczny, potrzebna nie jest".

Oprócz tego organowi kadeckiemu wydaje się zgola niefortunnym pomysłem wprowadzanie „znaków algebraicznych" do polityki w czasach obecných, kiedy obywatel żąda nie formuł algebraicznych, lecz jednych myśli politycznych. Było to możliwe w okresie nastrojów i gorących uczuć, lecz nie dziś.

Oprócz tego sam ten „znak" nie wydaje się „Riecz" tak bardzo pożądanym.

Jeśli p. Plechanow zechce wstawić do tej formuły cyfry, zapożyczone z dawnej arytmetyki stronnictw skrajnych, to okaże się, że ta sama Izba, którą on radzi obrać zgodnie z istniejącymi prawami wyborczymi, powinna niezwłocznie po zebraniu się ogłosić, że posiada „pełnię władzy", t. j. porwać się na zamach stanu. Na to nie zgodziliśmy się w pierwszej Izbie i tembardziej nie zgodzimy się w drugiej.

Kończąc artykuł, autor powraca znowu do dawnego sformułowania platformy wyborczej: „Dajmy do tego, ażeby w drodze parlamentarnego zorganizowania władzy wykonawczej, można było dojść do urzędzystwianstwa projektowanych przez władzę prawodawczą reform bez konfliktów i kolizyj".

Z tego powodu „Towariszcz" ironicznie pyta, czy naprawdę wszystkie kadeci podzielają zdanie „Riecz" i czy aby nie będą oni żalowali swego postępowania, w razie możliwej zmiany okoliczności. Stanowisko kadetów porównywa pismo ze stanowiskiem „bolszewików" i pyta, czy podobna nieprzejednana taktyka może dodatnio wpłynąć na rezultat wyborów.

Proszę wziąć ogólną ilość głosów, oddanych w roku ubiegłym na kadetów, proszę przyjąć pod uwagę wyjaśnienia senatu i podzielić pozostałą ilość głosów na cyfrę stronnictw, wystawiających swych kandydatów całkiem samodzielnie. Przecież to może doprowadzić nie tylko do rozbitcia, lecz prostopo do sproszkowania głosów wyborców postępowych. Cóż będzie w tem dziwnego, jeśli po trupach politycznych wszystkich bez wyjątku stronnictw postępowych, przejdzie do Izby przeważna większość reakcyjistów? Kto będzie winien? Od kogo historia zażąda rachunku sumienia za ciężki grzech wobec Rosyi?

A bardzo możliwe, że w ten właśnie sposób zakończy się sprawa".

Te strachy szanowanego pisma nie wydają się zbyt uzasadnione wobec tego, że sami przywódcy czarnych secin czują się wobec kampanii wyborczej bardzo niepewnie.

W jednym z ostatnich numerów „Moskiewsk. Wied." p. Gringmut pisze: „Wprawdzie, posłuszni przysiędze, wyślemy wszystkie siły, ażeby, zgodnie z życzeniem Cesarza, do Izby trafiła naprawdę najlepsza ludzina—Rosyanie, lecz wobec istniejącej ordynacyi wyborczej zwycięstwo nasze jest wątpliwe: znowu zostaniemy obrani socyalisci, Żydzi i „żydci"—jak nazwano i to bardzo dowcipnie kadetów".

Kadeci rozumieją to dobrze i dlatego nie kwapią się z sojuszem, partym na uprzednim podziale mandatów, tembardziej, że wpływ ewentualnych sojuszników wśród prawoborców, szczególnie po wyjaśnieniach senatu, nie mogą bynajmniej imponować rozmiarom.

Stronnictwa skrajne, najbardziej zainteresowane w całej tej sprawie, zmuszone są właśnie dlatego zejść z gruntu zasady do ut des i przenieść całe zagadnienie na grunt akademicki, nie pogardzając nawet takimi efektami, jak odwołanie się do historii, nieco dziwnie brzmiające na szpaltach pism socyalistycznych. (2).

Wybory.

Do listy prawyborców do Izby Państwowej pow. wasyłkowskiego zapisano ogółem 56 osób (wielkich właścicieli ziemskich, dzierżawców i zarządzających majątkami), korzystających z prawa głosu. W liczbie tych 56 prawyborców znajduje się 18 właścicieli ziemskich Rosyan, 4 właścicieli Polaków, 7 dzierżawców Rosyan, 24 dzierżawców Polaków, 1 zarządzający Rosyanin, 2 zarządzający Polakow, a więc wśród przedstawicieli znacznej własności ziemskiej powiatu wasyłkowskiego Rosyanie mają 26 głosów, Polacy — 30 głosów. Co się zaś tyczy obszaru gruntów, których przedstawicielami są wspomniani prawyborcy, mający pełny cenzus majątkowy, to 4 ziemian Polaków posiada 15,451 dzies., 24 dzierżawców Polaków reprezentuje 16,769 dz. i 2 zarządzających Polaków reprezentuje 1,108 dz.; 18 ziemian Rosyan posiada 13,607 dz., 7 dzierżawców Rosyan są przedstawicielami 5,229 dz. i 1 zarządzający Rosyanin 2,610 dz.; Rosyanie ogółem są przedstawicielami 21,446 dz., Polacy — 33,325 dz. Duchowienstwo prawosławnych zapisano do list ogółem 100 osób (własność ich gruntowa wynosi 4,133 dz.). W powiecie wasyłkowskim prawo głosu daje własność 200 dz., duchowienstwo zatem ma ogółem 20 głosów. Drobnii właściciele ziemscy (ogółem 100 prawyborców) posiadają 2,044 dz.; a zatem mają 10 głosów. Wśród nich są prawdziwie drobnii właściciele, albowiem własność niektórych dochodzi tylko do 25 dz., największa zaś własność nie przekracza 100 dz. Najliczniejszą grupę tworzą właściciele letnich mieszkań. Ogólna liczba takich właścicieli wynosi 445 osób, których nieruchomości ocenione są na sumę 354,367 rb. Pełny cenzus majątkowy, a więc i prawo głosu daje własność wartości 20,000 rb. we wspomnianej kategorii właściciele, a zatem właściciele letnich mieszkań mają ogółem 17 głosów. Są to przeważnie włościanie, osób z inteligencyi zaś bardzo mało.

BEZ MASKI.

Pismo polskie ludowe redagowane i wydawane na wsi...

Tytuł — „Siewba".

Redakcyja — w Tuszczu pod Warszawą.

Redaktor — Jan Kielak, chłop z sąsiedniej wsi Chrzesne.

Wśród współpracowników — także chłopci.

Pisząc o tem polskimi czcionkami, musimy się zastrzedz, że to nie bajka, że to nie wymysł „narodowców-szwiniów", którzy głoszą jakoby brednie o piastowskim majestacie i niezwykłej mierze duszy chlopijskiej... Nie.

Dwutygodnik kmiecy „Siewba" należy do faktów, które żyją i żyć będą... W codziennym wprawdzie blycie przeciętnego filistra i w praktyczno-trzeźwej rozprawie ludzi, którzy „kochają kraj i jego dobrobyt" i według osobistej opinii prowadzą wyjątkiem prawdziwą buchalteryę życia, taki fakt należy się faktem drobnym, bo ostatecznie powiada właściciel realności —

Chop, naturalnie, powinien się odpowiednio kształcić i naturalnie dobrze jest, kiedy taki chłop odpowiednio się kształci... Ale po co zanosić do góry nogami wytracać i parować nieporządkiem gwałtem i krzykami czynić, kiedy wszystkie na świecie realności potrzebują porządku i słońca?

Tak oni mówią, podając zapaleńcom nieograniczoną ilość trzeźwiającej wody, i napozór panowie ci mają słusność... Ale tylko na pozór i tylko na bardzo niedaleką metę.

Bo, nie mówiąc już o wielu innych dla pewnych uszu niezrozumiałych rzeczach, nawet to wasze, pełne dla dobrobytu uszanowań, życie wymaga pewności; bo niewyraźna, gęsta mgła zasnuła przestrzeń odbiera ruchom elastyczną, pełną wydajnej energii sprawność; bo najznakomitszy finansista na chwiejnym rynku i niepewnej giełdzie, albo prowadzi hazard, albo działa niedotężnie.

To też ile razy na naszym kamienistym i ubogim, zda się, gruncie wyrasta objaw z kategorii naradzin „Siewby", taki objaw musi być powitany przy należnym obnażeniu głowy, bo on świadczy, że tam, pod pozorną powłoką kamienia, leży—siła... ta siła potężna i

przeogromna, którą z największym bodaj trudem wyorać musimy.

To też i nasze okrzyki radości i tryumfu nie są znów tak bardzo bezcelowe i zbyteczne, jak się to ludziom „praktycznym" wydaje. Dla obojętnych jest to „hałas", dla pracowników atoli — pokrzepienie. Uczelwiyoracz, który znójem i ofiarą wydosłaje z głębin istotną siłę naszej przyszłości, musi krzepić się myślą, że poza nim stoją już na roli, wyorani z niebytu jego pracą Kielacy i pogłębiają orkę własną ręką robotnika, który z tej ziemi wyrósł i dla tej ziemi żyje.

Pierwszy szereg—to pracownicy, którzy krzepi wiara; drugi szereg — to zdobywcę pierwszych, to już siła realna, to zaczątek przeobrażenia sennych mas ludowych w świadomy swojej treści i swojej siły naród.

Stąd nasza radość. Stąd ta radość wielka i szczerza, kiedy w pierwszym numerze stworzonego przez chłopca polskiego pisma czytamy: „Bierzmy sobie za nakaz wielkie słowa największego mędrca polskiego, Adama Mickiewicza: zasiewajcie miłość Ojczyznę i ducha poświęcenia się, a będziecie pewni, że wyrosnie Rzeczpospolita wielka a piękna".

W trzech słowach da się zmieścić program „Siewby" i przyszłej pracy naszej: przez oświatę, dobrobyt i jedność—do siły Ludu, Narodu i Ojczyzny.

„Ojczyznę, Polskę, budować chcemy. Pragniemy w miarę sił naszych pracować nad stworzeniem dla narodu przyszłości lepszej, niż terażniejszość i przeszłość.

Wiemy i wierzymy, że główną narodu siłę stanowiąmy my, lud wjeński, rlniczny, dla tego od siebie samych pracę rozpoczynamy. Wiemy też, jak wielką nam jeszcze brakuje, abysmy mogli stać się taką siłą, która we wszystkim własną wolą kierować się może; trzech zaś rzeczy najbardziej nam brak do tego:

Oświatę, Dobrobytu, Jedności.

Wymienili, że ludzie coraz bardziej do światła się garną.

„Założyliśmy i tedy pismo, tę oto „Siewbę". Chcemy, aby w „Siewbie" życie naszych wsi i osad odbijało się, jak w lustrze. Będziemy dążyli, aby to, co się pisze, zawsze było prawdą, aby się to prawdę mówiło bez względu na stan czy osobę. W „Siewbie" dla wszystkich jedna ma być miarka, dla bogacza i ubożego, gospodarza i parobka.

„Ale nie na samem wydawaniu „Siewby" chcemy poprzestać, bo niedosyć jest mówić i pisać; dlatego wyrobiliśmy zatwierdzenie Ustawy Kółek Rolniczych im. Stanisława Staszica. Stowarzyszenia takie będą jakby szkołą dla wyrobienia w ludziach jedności, a kłóż dziś nie wie, że w jedności siła?!"

Tak pisze organ ludu polskiego, przez lud wydawany.

Jest w tych słowach prosta, szczerza nie robiona siła, która świadczy, że tam, na dnie duszy chlopijskiej leżą nieprzebrane skarby i mocey, jedyny budulec dla przyszłych zrzębów gmachu, którego fundamenty „teraźniejszość kładzie.

To powinno zniszczyć w nas nalógowy lęk i niewiarę, to powinno stworzyć szczerą i serdeczną ufność dla tych, którzy w niedalekiej przyszłości muszą stworzyć wraz z nami — jedną, spójną i krzepką całość.

Z wywiadu dziennikarskiego okazuje się, że redaktor „Siewby", Jan Kielak, ma lat około 30. Ciemny blondyn, zlekka pochylony, z wrokiem zmęczonym, ale wyrazistym, ani ubraniami, ani zachowaniem się, ani czysto mazuremskim dyalektem nie wyróżnia się od zwykłego typu kmiecia wioskowego. Wraz z nim „Siewbą" kieruje komitet redakcyjny, złożony ze współpracowników włościan, którzy zjeżdżają się co drugą niedzielę do Tuszcza i i tam dyskutują nad każdą sprawą i nad każdym artykułem. Niektórzy z nas podjeżdżają redakcyjne przyjeżdżają o trzy mile.

Współpracowników ma dotąd „Siewba" 19, a w tej liczbie: Józef Oleśiak, Jan Moderacki, Paweł Wasilewski, były poseł, chłop, Józef Wasilewski, chłop-poeta, Władysław Koskowski, Kulakowski i in. Nadto zaś nadysłają do redakcyi swe prace o. Antoni Wyślouch, obywatel ziemski, p. Zygmunt Karski, p. Tadeusz Galecki, adwokat i p. Jan Adamowicz.

Do powyższego dodam, że „Siewba" nie jest u nas bynajmniej białym krukiem, że przykładowo samodzielnej dziennikarskiej pracy zbudzonego chłopca mamy więcej.

Przed kilkunastu laty dwaj chłopcy z pod Nowego Sącza w Galicyi — Stanisław Potoczek i brat jego Jan — założyli dwutygodnik „Związek chlopiński" i prowadzili go samodzielnie bez niczyjej pomocy ani w korekcie, ani w redagowaniu.

W tejsze Galicyi, we wsi Machowie, pod Tarnobrzegiem, mieszka Wojciech Wiącek, który zmówiwszy się ze s. p. J. Słomką, gospodarzem z Dzikowa, z Wyrykiem z Wielosy, z Janem Franczkiewiczem, A. Kotodziejem, Fr. Maczkłem i p. Antonim Surowickim z Tarnobrzega, postanowili założyć pismo ludowe. Ponieważ zaś Wiącek należał z przekonania do demokracji-narodowej więc nazwano pismo „Głosem ziemi sandomierskiej" i wydawano go około dwóch lat. „Głos" ów był inicjatorem budowy pierwszego pomnika Bartoszewi Głowackiemu (w Tarnobrzegu), a potem, gdy powstała we Lwowie demokracjo-narodowa „Ojczyzna", odstąpił jej swych prenumeratorów i swoich współpracowników.

Więc Potoczki, Wiącek, teraz Kielak...

I te białe, lśniące główki wielkopolskich chłopaków, które tam, nad Wartą, Notecią i Gopiem, na ziemi kaszubskiej i na odradzających się zagonach Śląska w męczeństwie i w smutku dziecięcym pełnią służbę za cały naród, w obronie najwyższego skarbu — mowy ojczystej...

I ci inni, których nie znamy, którzy dziś już stoją na roli w obywatelskim ryzostanku...

I te imiona wielkie, które rozpoczął Głowacki, które wypromienił Kilinski, a rok tysiąc osiemset trzydziesty tysiącami wdzięcznej pamięci narodu przekazał.

Nie jest to jeszcze powszechność, ale nie są to już jednostki i wyjątki. Nakaz konstytucyjny 3 maja pełni się bez przerwy i bez przerwy ciałem się stają myśli i wskazania naszych prawodawców, którzy pragnęli, aby ich naród był zespolonym i silnym. Od wiekopomnych dni prawodawstwa majowego do chwili obecnej fala odrodzenia ludowego wciąż się wzmagają, wciąż rośnie i w rośnięciu tem coraz bliższą staje się słońca, coraz więcej życiodawczych jego promieni w sobie

nagromadza, trawi je i w ciemne dotąd głębiny swoich nurtów ciska.

Nie dostrzegacie tego nie wolno.

Do tych, którzy dziś jeszcze w chlopie widzą tylko chłama, którzy dziś jeszcze w masach ludowych postrzegają tylko instynkty żarłoczne, dla których Potoczki, Wiącek i Kielacy to jedno straszdyra rzezi i strąków a Bartosze i Kilinsky to „niezgodzniejsze typy" dla muzealnych obrazów — do tych życie może już po raz ostatni wola:

„Baczność... Nie zapominajcie o nich, żeby oni nie zapomnieli o was w przyszłości... Nie czekajcie powodzi, aby wśród rozpętania budować beżsilne groble i naprózne tamy.

...I uszanujcie ich! „Uszanujcie je siłę olbrzymią, która w tysiącletnim znoju i pracy wysłała z ziemi ojczystej wszystkie pierwsiński jej rodne i mocna jest przyszłość stworzyć, lub na długie ją lata zaprzepaścić — mocna jest cała przeszłość waszą w swego ducha wrzebić, lub pójść na manowce i bezdroża pod wodzą obcych i wrogich polskości prowydów i pasterzy.

Sąd życia zapomnień nie zna, wola życia jest twarda, a ponad wszelkim sentymentem stoi kamienna i nieublagana konieczność.

Ubiegłe dwa lata przekonały nas o tem dosadnie, chociaż prawidłowego osadzenia myśmy dotąd jeszcze dla nich nie znaleźli.

Tych parę lat ostatnich stoi poza nami, jak groźne „memento!", lecz ta straszna przestroga, czy ona wyłącznie o grzechach tłumy świadczy?...

A ich cnoty... a nasze własne grzechy?

Bądźmy sprawiedliwi. Usunąć na stronę wszystko to, co było bezpośrednim, lub pośrednim wynikiem nieuczciwej agitacyi przewodów, wszystko to, co wpływało z zabójczej konkurencyi skrajnych stronnictw i to, co jest brudną pianą wszelkiego rozkołysania się i zamętu — a potem spojrzmy okiem nieuprzedzonym, bez skry żalu i mściwego odwetu w głąb duszy tłumy, prawie zupełnie ciemnej, prawie zupełnie niewiadomej, kierującej się i tylko przeczcuciem i nieumiejętną skoordynowac swych ruchów z potężnym głosem wewnętrznego potrzeby.

I doznamy ulgi.

Zbrodniarz zniknie nam z oczu, bo dojrzymy, że tam, wśród najwyższej

ohydy i najwyuzdańszej zbrodni, działają się jednocześnie rzeczy wielkie.

Ciemne izby nędzy i głodem, krwią i męczeństwem budowały przyszłość po swojemu — nieświadomym ruchem budzącego się olbrzymia, który w pierśi ma izy i rozpacz i którym kieruje ręka agitacyi, pehająca go do samobójstwa i zbrodni.

Listy lwowskie.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego“).

Lwów, d. 6 grudnia 1906 r.

Bawił we Lwowie przez dni kilka, w charakterze zupełnie prywatnym, minister skarbu Korytowski.

O nim można powiedzieć przedewszystkiem, że swojej energii zawdzięcza karierę. I rzeczywiście zacząwszy swoje urzędowanie od najniższych szczebli...

czelę, zabrał się z właściwą sobie energią do usuwania tychże. Ale zgrzeszył par trop de zede, zbyt gorliwością, był bezwzględny, gwałcił, uciskał.

Jako minister zajął się wstępnie niebywałą pracowitością i świetną wymową w parlamencie.

Jeden z dzienników humorystycznych przedstawił p. Korytowskiego dwójako: Na pierwszym obrazku prezydent...

Przez tydzień Lwów cały był poruszonym strasznym dramatem w Borysławiu. Dzienniki szczegółowo sam fakt opisywały: wybuch gazów, którymi domy ogrzewane były, wskutek czego to braku...

czy też przez niedbałość przy zakreścaniu kurków, wysadził dom w powietrze, grzebiąc pod gruzami państwa Adamowskich młode, zaledwie od roku pobrane małżeństwo, ogólną ciesząc się sympatją.

Zwłoki nieszczęśliwych ofiar przywieziono do Lwowa, do grobu rodzinnego. Płacz i jęk pozostałej rodziny był do głębi wzruszający i wśród tłumów publiczności towarzyszącej smutnemu obrzędowi i u obojętnych nawet...

Strajk piekarzy ukończony: majstrowie podwyższyli płacę czeladnikom, którzy do pracy powrócili, jednak ostatecznie zatwierdzenie postulatów, które ma opracować osobna komisja, odłożono do 1 stycznia 1907 r.

Przybycie p. Bandrowskiego, znakomitego tenora, ożywiło nie tylko prawdziwych melomanów, ale i ogół cały. Pierwszy występ jego był w „Tannhäuserze”, którego na lwowskiej scenie nie widziano od czasów starego Skarbowskiemu teatru.

powstydzili się być mogło. Jedyną słabą stroną były chóry, jakkolwiek bardzo szczęśliwie wzmocnione chórem akademickim, ale to nie wystarczało. P. Bandrowski śpiewał wspaniale; pani Gembarzewska jako Wenus, zająśniała isie olempijską urodą i śpiewała bardzo dobrze.

Trzynasty. KRONIKA PROWINCYONALNA. (Z pism i od korespondentów).

Z powiatu zasławskiego. Komisja rolna, która obradowała w Zasławiu d. 20 i 21 b. m., przyjmowała p. Pestarczyńskiego z Petersburga, który przyjechał, by się zaznajomić z pracami komisji i dać jej pewne wskazówki.

przedstawienie na cel dobroczynny. Odegrano „Bzy kwitną” Przybyskiego i „Bzik mojej żony” Marka. Drobny ten utwor sceniczny, pełen poezyj i subtelności, owiany pogodnym smutkiem...

Winnica. W Winnicy grasuje obecnie specjalna kategoria ekspropriatorów, którzy kradną czapki z głowy. W tych dniach około godz. 8-mej wieczorem, w pobliżu mostu, jadącemu dorozką panu X. skradziono karakułową czapkę.

W tych dniach w lesie podmiejskim zamordowano kupców drzewnych, jednemu z nich bandyci odcięli głowę. W tych dniach do jednej z kawiarni weszło kilku policjantów, dokonali szczegółowej rewizji u wszystkich gości kawiarni.

między Winnicą i Kalinówką uzbrojeni pasażerowie, należący do wspomnianej grupy, wytoczyli walkę pasażerom z dymem i bardzo dokliwili zbilili ich. Służba pociągowa nie chciała się wtrącać w tę sprawę.

Wolkołino. W nocy, z dnia 15 listopada na 16-ty, banda rozbitków napadła na kantor eksploatacyi lasu w lesie niekowskim, zamordowała będących tam 4 Zydów-dorozców, zabrała wszystkie pieniądze z kasy i zbiegła.

Table with financial data: Giełda Petersburska, 1 grudnia 1906 r. Includes items like Państwowa renta, Listy zast. Kijowsk., etc.

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI

W MAGAZYNIE I. A. SZANCER Kijów, Kreszczatik Nr 25, dom T-wa „Rosya”. Z powodu zwinięcia interesu, poczynając od 1-go grudnia r. b. odbywać się będzie pierwsza i ostatnia wyprzedaż...

Udoskonalone Kalosze KALOSZE „KOLUMB” nieslizgają się i zabezpieczają od częstych nieszczęśliwych wypadków wskutek upadków na ulicach.

BENS DORP'A KAKAO AMSTERDAM HOLLANDJA Nie podlega wątpliwości, iż KAKAO jest absolutnie czyste. Podwójnie mocne.

Południowo-rosyjski syndykat rolniczy Kijów, Bulwana Nr 9, telefon 307. Kupuje jedynie dobrego gatunku następujące nasiona: groch „Victoria”, soczewicę, wykę szarą, jęczmień piwowarski, owies australijski, lucerne, tymotkę i inne.

Magazyn W. G. Żurawskiego W.-WASILKOWSKA Nr 10. Konfekcja damskich ubiorów angielskiego fasonu, saki, rotundy, amazonki i t. p.

MAGAZYN HERBATY „ROSYA” W.-Wasilkowska № 13. Poleca PP. kupującym najrozmaitsze wybór premiów! Jakikolwiek przedmiot w jednym z lepszych magazynów galanterijnych.

Nowo otrzymano w wielkim wyborze orenburskie i penzeńskie pucho-wo CHUSTKI Dziecinne z łabędziego puchu kostiomy Sarpińskie barohany maga- W. N. Sirotina. 8 Kreszczatik 8

Poleca po niskiej cenie dom handlowy K. S. Rogińskiego Aleksandrowska Nr 89. Telefon Nr 2095. Ilustrowane cenniki wysyłają się na żądanie. A1196

„Handlowiec Polski” Jedyń tygodnik, poświęcony sprawom pracowników handlowych i krzewiący wiadomości handlowe, organ Towarzystwa wzajemnej pomocy pracowników handlowych i przemysłowych m. Warszawy, wychodzi co tydzień od 1-go października 1905 r.

„JUTRZENKA” TYGODNIK ILUSTROWANY RELIGIJO-SPOŁECZNY R993 52 numery rocznie—z dniem 8 grudnia r. b., rozpocznie rok czwarty istnienia, prenumerata wynosi rocznie rb. 2, k. 60. półrocznie rb. 1, k. 25 z przesyłką pocztową.

Najstarsza Fabryka Ogniotrwałychkas S. Zwierzchowskiego w Kijowie, Kreszczatik 3. Telefonu Nr. 1581. A560

Kupie zaraz majątek polski w pszennej glebie, z dobrymi budynkami, od 1,000—2,000 dziesięcin. Kijów: Pocztowa skrzynka 834. A1197

Pianino zagr. z okazji, bardzo dobre, do sprzed., Proreznia 14, zap. Sudakowa. R1013

Pianino można kupić bardzo tanio: W. Wasylkowska 55, m. 2. R1012

Niemka poszukuje lekcyi. Kreszczatik Nr 19, m. 6, od g. 2—6. R1016

GORĄCE PIEROŻKI, codziennie od g. 11-jej zrana, także przyjmują się zamówienia na różne majonezy, ryby w galarecie, prosięta, ptactwo, gorące i wszelkie domowe zakąski, w magazynie E. Ch. Pawłowej, róg Fundulejskiej i Wielkiej Włodzimierskiej, obok hotelu „Francois”. A1171